ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2019 года г.Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сапроновой И.Н.,

при секретаре Гуляевой А.А.,

с участием

государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Грачковой И.С., 

подсудимой ФИО3, 

защитника адвоката Родионовой Ю.О., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №244601 от 13 июня 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки с

<

данные изъяты>, имеющей гражданство 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающей в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершила умышленное преступление – розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

23 мая 2018 года в 17 часов 25 минут, ФИО3, являясь продавцом магазина «Фермер» ООО «Вкусняшка», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что перед ней находится несовершеннолетний покупатель ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, продала ему алкогольную продукцию - пиво «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 л, с содержанием этилового спирта 4%, стоимостью 75 рублей. 

За данное правонарушение ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка №31 Новомосковского судебного района Тульской области от 27 июня 2018 года, вступившим в законную силу 7 июля 2018 года, была привлечена к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ и подвергнута штрафу в размере 30000 рублей. Штраф оплачен ФИО3 в размере 14000. В связи с чем ФИО3 считается подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ.

29 апреля 2019 года, в 15 часов 42 минуты, ФИО3, будучи подвергнутая административному наказанию по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, осуществляя обязанности оператора торгового зала в магазине «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенном по адресу: 

<

...>, осведомленная о требованиях Федерального закона Российской Федерации №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» недопустимости розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, и в случае сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия потребовать документ, удостоверяющий личность, позволяющий установить возраст этого покупателя, осознавая, что перед ней находится несовершеннолетний покупатель, продала ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, алкогольную продукцию - бутылку пива «

<

данные изъяты>» объемом 0,5л, с содержанием этилового спирта 4,9%, стоимостью 45 рублей 90 копеек. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО3 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления, указанного в изложенном государственным обвинителем обвинительном акте, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в порядке, установленном ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой ФИО3 поддержала ее защитник Родионова Ю.О.

Государственный обвинитель Грачкова И.С. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО3 в предъявленном ей обвинении, и квалифицирует ее действия по ст.151.1 УК РФ, как розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, при совершении этого деяния неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, данные о личности виновной, которая преступление совершила впервые, не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительства жалоб на ее поведение не поступало, по месту работы характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, ее материального положения, обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа учитываются тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО3, возможность получения ею заработной платы и иного дохода.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 60000 (шестидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд. 

Председательствующий И.Н. Сапронова

Приговор вступил в законную силу 25.06.2019